
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                                                        
UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI 

(Corana, Cornale e Bastida, Silvano Pietra) 
PROVINCIA DI  PAVIA 

_____________ 
 

Comune di Silvano Pietra 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 27 DEL 27/09/2024 
 
OGGETTO: PRESA D’ATTO DI SUBENTRO IN CONCESSIONE CIMITERIALE PER 
SUCCESSIONE TESTAMENTARIA DELLE EDICOLE “PRATA” E “NAVERIANI-
CARENA” SITE NEL CIMITERO DI SILVANO PIETRA 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Dato atto che i Comuni di CORANA, SILVANO PIETRA E CORNALE E BASTIDA con atti 
approvati dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di Comuni Lombarda 
denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 della legge regionale 27 giugno 2008, n. 19 
“Riordino delle Comunità montane della Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e 
sostegno all'esercizio associato di funzioni e servizi comunali”; 
con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo all’Unione di 
comuni lombarda denominata “UNIONE LOMBARDA DEI COMUNI OLTREPADANI” da parte 
dei comuni di Corana, Silvano Pietra e Cornale e Bastida delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere A, B, C, D, E, F, H, I, L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii.  nonché dei 
servizi valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi di 
pubblica utilità; 
• con la deliberazione n. 4 del 14/01/2016 della Giunta dell’Unione è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei Comuni; 
• con i decreti del presidente dell’unione sono stati nominati i responsabili di servizio dell’unione; 
• ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, la gestione 
amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione delle risorse 
umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono l’unione in 
considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa; 
 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/c/cb/Corana-Stemma.png


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Vista la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 1 del 27/03/2019 con la quale si procedeva alla 
conferma della nomina del Segretario dell’Unione; 
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione di Uffici e Servizi dell’Unione Lombarda dei 
Comuni Oltrepadani, e in particolare l’art. 10 “Il Segretario dell’Unione- competenze – punto h) 
sostituire il titolare di P.O. in caso di assenza del medesimo”; 
 
Premesso che alla Sig.ra PRATA LAURA, nata a Torino il 07 febbraio 1896 furono concesse due 
aree all’interno del Cimitero di Silvano Pietra per la costruzione di due cappelle gentilizie 
contraddistinte con i nomi di “EDICOLA PRATA” e “EDICOLA NAVERIANI-CARENA”, le quali 
constano ciascuna di una parte devozionale al piano camposanto e di una parte adibita a 
sepolcreto nel piano interrato; 
 
Considerato che, dopo la dipartita della Sig.ra PRATA LAURA, avvenuta in data 29/09/1983, le 
edicole sopradette sono state ereditate dalla Sig.ra LAZZARONI DANIELA tramite legato 
testamentario e che è stata presentata dalla stessa regolare richiesta di subentro in concessione per 
successione testamentaria secondo le modalità previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria e 
comprovata dall’allegato estratto della copia dell’atto testamentario; 
 
 
Ritenuto quindi  

- Di prendere atto che, dopo la dipartita della Sig.ra PRATA LAURA, in data 29/09/1983, le 
edicole sopradette sono state ereditate dalla Sig.ra LAZZARONI DANIELA tramite legato 
testamentario e che è stata presentata dalla stessa regolare richiesta di subentro in 
concessione per successione testamentaria secondo le modalità previste dal Regolamento di 
Polizia Mortuaria e comprovata dall’allegato estratto della copia dell’atto testamentario; 

- Di riconoscere alla Sig.ra LAZZARONI DANIELA il subentro in concessione cimiteriale per 
successione testamentaria delle seguenti concessioni cimiteriali di Silvano Pietra: 

- EDICOLA PRATA 
- EDICOLA NAVERIANI-CARENA 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

DETERMINA 
 

1. Di prendere atto che, dopo la dipartita della Sig.ra PRATA LAURA, in data 29/09/1983, le 
edicole sopradette sono state ereditate dalla Sig.ra LAZZARONI DANIELA tramite legato 
testamentario e che è stata presentata dalla stessa regolare richiesta di subentro in 
concessione per successione testamentaria comprovata dall’allegato estratto della copia 
dell’atto testamentario secondo le modalità previste dal Regolamento di Polizia Mortuaria; 

2. Di riconoscere alla Sig.ra LAZZARONI DANIELA il subentro in concessione cimiteriale per 
successione testamentaria delle seguenti concessioni cimiteriali di Silvano Pietra: 

- EDICOLA PRATA 
- EDICOLA NAVERIANI-CARENA 

 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                         Cingolani Dott. Mariano 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n.          del Registro Pubblicazioni 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 05/10/2024 
 
Silvano Pietra, lì 05/10/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

Pertusi Tiziana 
 

 


